
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Câmpus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

 Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 05 - MAIO/2012 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Telefone: (84) 4006-9506 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

1 
 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antônio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
José de Ribamar Silva Oliveira  

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Willys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

3 
 

 DIRETORIA GERAL DO CÂMPUS NATAL ZONA NORTE  
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 
Wellington de Macedo Virginio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

4 
 

ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Tatiana Millions Rivasplata 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Kalenus Pires da Nóbrega 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  

Kátia Cheim Pereira Galvão 
 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 
 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Danielle Albuquerque de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Paulo de Tarso Silva Braga 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Adriano da Costa 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

5 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Valdelúcio Pereira Ribeiro 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

6 
 

Í N D I C E 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ............................ ...... 7 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 13 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

7 
 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL-ZONA 

NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 044/2012-DG/ZN – IFRN                                 Natal (RN), 3 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de abril de 2012, 
do servidor Fábio Augusto Procópio da Paiva, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1724013, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica/ Coordenação de Laboratórios/ 
Laboratório de Manutenção de Computadores; Laboratório de Redes de Computadores; 
Laboratórios de Informática I e II do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 

PORTARIA Nº 045/2012-DG/ZN – IFRN                                 Natal (RN), 7 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 
 o teor do Processo nº 23058.009145.2012-58, datado de 24 de abril de 2012, 
 

R E S O L V E: 
  

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 7 de maio de 2012, 
da servidora Liviane Catarine Almeida Melo, ocupante do cargo de Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1722654, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica/ Coordenação de 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

8 
 

Laboratórios/Laboratório de Manutenção de Computadores do Câmpus Natal – Zona Norte. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 
PORTARIA Nº 046/2012-DG/ZN - IFRN                                Natal (RN), 8 de maio de 2012. 

   
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 

 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

 e, ainda, o que consta no Memorando nº 48/2012-DIAD/IFRN, de 8 de 
maio de 2012, 
 
 R E S O L V E: 
 

 I - DESIGNAR, o servidor AÉCIO VINICIUS AMORIM FARIAS, 
Matrícula SIAPE nº. 1583658, CPF nº. 797.124.604-87, para fiscalizar o contrato abaixo 
especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 3 de maio de 2012. 

 

Contrato nº 
Termo 

Aditivo nº 
Cronograma 

nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

73/2010 102/2012 20/2010 03/05/2012 02/05/2013 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A - 

EMBRATEL 

75/2010 103/2012 21/2010 03/05/2012 02/05/2013 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A - 

EMBRATEL 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

9 
 

PORTARIA Nº 047/2012 - DG/ZN – IFRN                             Natal (RN), 8 de maio de 2012. 
   
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
 e, ainda, o que consta no Memorando nº 49/2012-DIAD/IFRN, de 8 de maio 
de 2012,  

 
R E S O L V E: 
  
I - DESIGNAR, o servidor JOSÉ ADRIANO DA COSTA, Matrícula 

SIAPE nº. 1721766, CPF nº. 806.942.924-00, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e 
seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 3 de maio de 2012. 

 

Contrato nº Cronograma nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

050/2012 04/2012 03/05/2012 02/05/2013 

COMPANHIA 
ENERGÉTICA DO RIO 
GRANDE DO NORTE - 

COSERN 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 048/2012 - DG/ZN - IFRN                               Natal (RN), 14 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

10 
 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  
  e, ainda, o que consta no Memorando nº 51/2012-DIAD/IFRN, de 14 de 
maio de 2012, 
 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR, o servidor IVO ASSUNÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº. 
277112, CPF nº. 201.688.614-53, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 
respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 1º de abril de 2012. 

 

Contrato nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

34/2009 01/04/2012 31/03/2013 
INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES 

LTDA 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 

PORTARIA Nº 049/2012-DG/ZN–IFRN                                   Natal (RN), 14 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 1º de abril de 2012, 

do servidor Rodolfo da Silva Costa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 2725353, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, na Diretoria Acadêmica/ Coordenação de Laboratórios/ Laboratório de Redes de 
Computadores do Câmpus Natal – Zona Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

11 
 

PORTARIA Nº 050/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 14 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

a necessidade de formular o documento para definição das regras referentes 
ao processo de consulta para ocupação dos cargos de direção e funções gratificadas no Câmpus 
Natal-Zona Norte, 

 
R E S O L V E: 
 
I - DESIGNAR Comissão, constituída pelos membros PAULEANY 

SIMÕES DE MORAIS, Matrícula 1546600, GUSTAVO SOUTO MEDEIROS, Matrícula 
1566848, PAULO DE TARSO SILVA BRAGA, Matrícula 1322112, SAMARA YONTEI DE 
PAIVA, Matrícula 1894441, AGAMENON HENRIQUE DE CARVALHO TAVARES, 
Matrícula 1551819, JOÃO PEDRO LOBO ANTUNES, Matrícula 2010144010230, e 
APARECIDA BENEDITA DA SILVA, Matrícula 20112044110161, para sob a coordenação 
do primeiro, comporem a Comissão responsável pela formatação do referido documento. 

II – DETERMINAR o prazo de 60 dias, a contar de 24 de abril de 2012, 
para a conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 051/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 15 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos 

funcionais do servidor JEFFERSON CAVALCANTE FERREIRA, Matrícula 1798018, pelo 
empenho e dedicação nos trabalhos prestados durante a execução do Projeto Integrador com 
estudantes dos terceiros anos dos Cursos Técnicos Integrados, a partir das articulações 
interdisciplinares das disciplinas de Geografia, Física, Química, Biologia e disciplinas técnicas 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

12 
 

dos Cursos de Eletrônica, Informática e Comércio, realizado no IFRN/ Câmpus Natal – Zona 
Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 053/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 30 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 
 
CONSIDERANDO 

o  Memorando nº. 033/2012-COGPE/ZN-IFRN, de 30 de maio de 2012, 
e, ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997; 

 
R E S O L V E: 
 
DESIGNAR a servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 

1705232, para responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do Câmpus Natal – Zona 
Norte, durante o período de 28 de maio de 2012 a 1º de junho de 2012, em virtude do 
afastamento da titular Kátia Cheim Pereira Galvão, por motivo de licença para tratamento de 
saúde. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 

 
 

PORTARIA Nº 054/2012 - DG/ZN - IFRN                             Natal (RN), 30 de maio de 2012. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de 
março de 2011, 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

13 
 

 
CONSIDERANDO 
 O Calendário Acadêmico de Referência 2012,  

 
R E S O L V E: 
 
I - ALTERAR a data de realização da SEMADEC do Câmpus Natal - Zona 

Nortel, do período de 21 a 26 de maio para o período de 2 a 7 de julho do corrente ano; 
 II – ALTERAR, ainda, a data do sábado letivo de 26 de maio de 2012, 
referente a uma terça-feira, para 7 de julho de 2012, referente a uma sexta-feira. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
 DIRETOR GERAL DO CÂMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 1214827 
 
 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Zuyla Marcela 
Assunção Ramos 

000732/12 Nacional Natal Florianópolis 27/05/2012 02/06/2012 1.329,81 

Irapuan Medeiros 
De Lucena 

000730/12 Nacional Natal Florianópolis 27/05/2012 02/06/2012 1.329,81 

 
 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

* REFERENTES À ABRIL DE 2012 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL 
DIAS 

CARGO 

Adriana Assis de Aquino  1898794 05 a 14/04 10 Professor Substituto 

Aline Fernandes de Araújo 1577725 19/04 1 Técnica em Enfermagem 

Josias de Lima Ferreira 277102 10 a 13/04 4 Vigilante 

Valdelúcio Pereira Ribeiro 1102981 19/04 1 Contador 
Tatiana Millions Rivasplata 1542824 30/04 1 Assistente em Administração 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CÂMPUS NATAL-ZONA NORTE  
       NÚMERO: 05 - ANO: 2012 
    

 

 
    

 

14 
 

Kalenus Pires da Nóbrega 1845776 17/04 1 
Analista de Tecnologia da 

Informação 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 12 a 13/04 2 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Técnológico 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 1722828 25 a 26/04 2 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Técnológico 
 
 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS CARGO 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva 
Costa 

1439896 12 a 13/04 2 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Técnológico 
Sheyla Patrícia Trindade da Silva 
Costa 

1439896 20/04 1 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Técnológico 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 12 a 13/04 2 
Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Técnológico 
 


